12* 
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dissimam paternitatem enmque illi facere commendatum, ut si 
qua in re vestro presidio indigeat id ei non desit, sed sue pro-
bitatis intuitu et mea intercessione favor sibi qportunus ex-
bibeatur. quamvis enim . mea parvitas* nihil censenda sit, 
tarnen scio humanitatem vestram me inter suos habere mihi-
que bene velle et aliquid pro me facere non gravari. itaque 
presumpsi hac vice hunc honestum presbiterum; de me optime 
meritum, meis litteris commendare.2 atque bec causa scriptio-
nis fuit, deinde officii mei esse putavi, que nunc apud nos 
sunt novitates sacre dominationi vestre nota efficere, ut statum 
harum partium non minus quam vestrarum turbatum intelli-
gendo, temporis malignitatem tanto feratis equius, quanto com-
munius mala contingunt. nova, que hie habentur, hujusmodi 
sunt: in Hungaria" etc. 

104. 

Bischof Eneas an Johann Frunt, Stadtschreiber von Köln; 
Gras, 26. Juni 1453. Über dieselben Fragen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 120^; eigenhändig. Weiß Nr. 47, Voigt 240. 

Domino Johanni Frunt.3 

Venerabilis vir, amice et frater amantissime. quid sit, 
quod ad me non scribis, nequeo suspicari, nam et vivere te 
audio et amare me; et habere tabellarios, qui huc veniunt fre-
quenter, non ambigo. itaque veniente ad te familiari meo 
Henrico, Johannis, quem nosti, fratre,11 excitare te volui, ut 
scribas aliquando teque mei memorem ostendas. nam etsi 
quod pollicebaris in Portu Naonis" fieri non potuit, non tarnen 
est, cur nostra benivolentia lesa sit. ego te, non tua diligo; 
tua virtus eterna est, amor, qui ab ea proficiscitur, non potest 
esse cadueus. rogo igitur, scribe ad me sepius meque re-
scribere coge. et amicitie Viennensis habe memoriam.. hunc 
Henricum tue amicitie commendatum cupio. nova, que apud 

1 Ursprünglich scio quamvis enim parvus. — 2 Ursprünglich efficere com
mendatum, — 3 Auch dieser Brief wurde nicht redigiert. 

» Der Brief sollte offenbar dieselben Nachrichten über Ungarn bringen wie 
der vorausgehende und der nachfolgende; aus diesem Umstände ergibt sich 
auch, wie bereits Weiß bemerkte, das Datum des Briefes. — b Heinrich 
Steinhof. — c Pordenone. 
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nos sunt, bis paucis verbis habe: in Hungaria etc. vale mei 
memor et amans ex veteri more. datum in Grez, die 26.1 ju-
nii 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.8 

105. 

Bischof Eneas an Goro Lolli in Siena; Gras, 1. Juli 1453. 
Klagt um den Tod der Mutter seines Vetters; sehnt sich, in die 

Heimat zurückzukehren; Familienangelegenheiten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 121; eigenhändig. Weiß Nr. 48, Voigt 241. 

Grregorio Lollio, doctori legum, Senensi.3 

Mirabar, Gregori amaatissime, quid fieri posset, quod ad 
me non scriberes; querebar amicis omnibus, arguebam te mul-
tis litteris, admonebam excitabamque neque sine causa, nam 
post4 meum ex domo recessum ultra5 annum exul unas tan-
tum litteras abs te acceperam. nunc autem invenio, te 
scripsisse ad me sepius, sed scripta tua in via diu retenta 
sunt, quomodo id factum sit nescio, deus his veniam det, qui 
me frustra habuerunt. Septem dies sunt, cum littere tue mense 
martio Senis Scripte ad me6 venerunt. hodie vero tres simul 
epistole ex tuis mihi reddite sunt, ab Venetiis misse, quibus 
intelligo, non te culpabilem, qui diligenter scribis, sed bajulos 
fallaces fuisse. mitto nunc ista et ad ea, que scribis, venio. 
optavi te mihi sepius scribere, nunc vellem te nunquam ad me 
dedisse litteras. conturbasti enim me tuis litteris, quibus me 
de morte genitricis tue non mihi quam tibi minus dilecte cer-
tiorem fecisti. nequeo dicere, quanto me dolore affeceris; scri
bere ista sine lacrimis non possum. heu me miserum, qui dul-
cissimam matrem perdidi. fuit illa mihi eo loco, quo Victoria, 
que me genuit. nimis acerba est mihi hec commemoratio, 
video paulatim meos omnes deficere, pater meus tuusque obiit, 
patrui et avunculi nostri viam universe carnis ingressi sunt, 
amite nature concesserunt. cogito, jam me fata deposcere; 
timeo, ne in exilio moriar; cogito dietim redire, multa obviant. 

Ursprünglich 25. — 2 Unterschrift gestrichen. — s Später ergänzt zu: 
Eneas, episcopus Senensis, salutem iplurimam diät Grregorio Lollio, Se
nensi, doctori legum. — * Ursprünglich folgte sex menses. — 6 Ur
sprünglich intra. —• ° Ursprünglich mihi. 
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o me miserum, qui neque patrem vidi morientem neque ami-
tam eque ac matrem amatam luce migrantem videre et ultima 
verba dicentem audire potui. spero tarnen, illis, quia bene 
vixerunt, piorum loca patere. sed transeo ista, que me nimis 
cruciant. si talia de patria sum auditurus, malo nunquam ad 
me quisquam scribat, quamvis et acerba et dulcia sunt amicis 
scribenda. de meo reditu, ut breviter agam tecum, speravi, 
me preterita quadragesima Senas reverti, id quod mihi cordi 
fdit. quod1 non veni, in causa fuerunt lmjus terre divisiones 
et scripta Roniani pontificis, qui me apud cesarem manere jus-
serunt. equidem si tu me domum repetere cupis multum, ego 
maxime idem desidero, qui me durum exilium agere et vitam 
morti similem ducere sentio. omnis mihi dies annus est, studeo 
ad reditum semper, scribo frequenter Romano pontifici, ut me 
revocet aut redeundi licentiam inpartiatur. id nondum potui 
obtinere; confido tarnen prope diem futurum, quod volo. ad 
proximum auptumnum, nisi fallor, obtihebo libertatem2 re-
meandi. quod faciam, ut tibi, ut matri, ut ceteris amicis, ut 
populo satisfaciam, ut ecclesie debitum reddam, ut mihi et 
anime mee vivam. quod autem plura me Senis manentem ex 
Romano pontifice consequuturum sperem, quam hie morantem, 
non me deeipio. nunc et si non multum, tarnen aliquid Roma
nus presul cardinalesque me existimant, intuitu cesaris non 
mea virtute; at cum Senis fuero, neque papa neque cardinales 
mei memoriam habebunt, novi curie mores et sanguinem pre-
latorum; non me deeipio, non sentio in hac re tecum, ut prope 
papam vivens pluris existimer. favorem Romana curia, non 
homines querit; habet multos, qui me virtute superant, at qui 
cesari cari sint, non habet prelatum Italum nisi me. ideo mo-
menti alieujus dueor ac cum cesaris curiam reliquero, quia non 
ero utilis nee carus habebor. scio hec palpoque manibus ita 
futurum, nee tarnen minus redire festino; satis mihi domi est; 
satis dueo, me mee civitatis episcopatum habere, senex sum, 
diu vixi, multa vidi, restat jam quiescere et id evi, quod 
superat, inter necessarios dulcemque sanguinem patrie vivere. 
jam mihi non est alium desiderium, quam ut ossa ei terre re-
stituam, que dedit. non spero jam plura neque desidero; deus 
me altius erexit quam merui. utinam mors mihi hac dignitate, 

1 Uraprünglich sed quod. — 2 Ursprünglich facultatem. 
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quam teneo, digna contingat. de monasterio Turris dudum in-
tellexi, que acta sunt, non fuit res mihi nimis molesta, quia 
prius cogitata a me fuerat. non latet me ingluvies illorum ho-
minum: habeant, teneant, devorent omnia. satis est, si nos 
vivere sinunt neque nos viventes deglutiunt. quod putas aliter 
rem potuisse transire, si presens fuissem, longe falleris; nam 
si non timeor apud cesarem, minus Senis timebor; ego quidem 
Senas1 ea mente revertar, ut quod sum; id maneam usque ad 
mortem neque honore neque opibus augendus, bonum animum 
habiturus, si non minuar. de hoc si tu aliud sentis, differo 
tecum certamen ad meum reditum. credo, cum me latius au-
dieris, sententie mee herebis. Antoniam viro desponsatam gau-
deo, nam virum bonum doctumque illi spero contigisse, multum-
que tuo judicio in hac re tribuo; tu illum mihi commendasti, 
tuam opinionem plures mihi confirmaverunt. ego illum allocu-
tus, quantum sapio, inveni dignum hominem, quem nostrum 
esse vellemus. liberasti et me magna molestia, quia Franciscam 
sororem tuam meamque nobili viro promissam affirmasti; bonum 
opus operatus es. quieta jam omnia sunt, restat2 tibi de uxore 
aliquando provideamus. rem Beltrami absolutam audivi liben-
ter. itaque molesta mihi et jocunda scripsisti, at multo plus 
fellis quam mellis hac vice tua scripta tulerunt. nihil enim 
hec leta ad molestiam de morte tue matris sunt, sed illis, que 
natura statuit, obviare non possumus. toleranda magis quam 
arguenda sunt; diu scivimus et nos et nostros inorituros; pre-
parare animos ad ea debuimus; culpa nostra est, quod inparati 
reperimur. de vicario accepi, que scripsisti. sororia tuis litte-
ris3 Bartholomeus mihi significavit. credo te tua sapientia 
satis armatum contra sinistras suspitiones; non est, quod me 
tibi excusare velim, qui nihil erravi. tu scis capita hominum 
esse diversa; ut vultus hominum, ita et animi dissimiles. 
scripsit ille ad me sepe, se meum esse vicarium, optare se 
juris reddendi plenam habere facultatem, ne cujuspiam imperio 
a via juris recedere cogeretur. laudavi ejus propositum, scripsi, 
ne quemquam decretorum et canonum auctoritati preferret 
justumque se omnibus exhiberet. id non credidi solum, sed 
scivi, tibi non esse adversum. neque enim me latet, te ea 

Ursprünglich folgte reversurus. — 2 Ursprünglich folgte modo. — ° Ur
sprünglich folgte dominus. 
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velle et prosequi, que sunt honesta, teque meum honorem 
maxime cupere. itaque cum illa scripsi, tunc potissime scri-
bere me intellexi tuum consilium et audiendum et sequendum, 
cui, que justa sunt, sola placent. verum quia ut.ais alio modo 
res recipitur, rogo te, ne multum hoc ponderes1 dissimulesque 
donec redeam, quia non est mea intentio diu abesse, credo te 
credere, tuum pedem mihi cariorem esse cujuscunque extranei 
capite. si putarem me longo tempore2 abfuturum, scriberem 
nunc meam voluntatem.3 at quia animus mihi est, quam pri-
mum redire post auptumnum, malo per me ipsum quam per 
alios hec terminare negocia. invenies certe, quia non sum erga 
te meosque mutatus. • Bartholomeum4 canonicum semper credi-
dimus5 bonum virum et credo hodie. non est, cur aliud opi-
ner. res meas sue fidei commisi. si quando scribo, ut ejus 
actionibus intendas, non ad suspitionem id tendit, sed quia 
plures oculi plura vident. bonum existimo, te quoque ejus 
facta prospicere et domui consulere mee. de bello regis Ara-
gonum nihil ex vobis aut aliis quibuscunque intelligere valeo. 
cuperem tarnen scire, ut res se habent, sie enim de meo reditu 
melius deliberare possem. nos modo his in regionibus pacem 
habemus. in Hungaria surrexit quidam latro nomine Axamitj 
qui secum habet 5000 hominum magnasque rapinas agitat. 
rex Ladislaus coegit exercitum, ut adversus eum iret. nunc 
videtur mutasse propositum velleque Bohemiam intrare, ut ibi 
coronetur; nam Bohemi id maxime exigunt. vale. ex Grez 
Stirie, die 1. julii 1453.